De hecho, una de las características más connotadas del «*exemplum*» es su polisemia; Valadés, acaso por el riesgo implícito de dicha característica, en principio, la esquivaba²⁶, como se aprecia en el siguiente pasaje:

²⁴ «Con este ejemplo se comprueba en qué medida un único ejemplo puede adaptarse a varios temas, si se desea escrutar en su totalidad punto por punto».

²⁵ *Vid.* también el pasaje de 133 N, en la transición al capítulo vii.

²⁶ A pesar de que en un pasaje posterior, en 139 Y (*vid. nota infra*), considere Valadés que no ha de pasarse de puntillas por ningún ejemplo, además de destacar la importancia de contar con un buen número de éstos en reserva. Se trata, de nuevo, de la «inasibilidad» más que de contradicciones de su pensamiento al respecto.

«Plerique pro animi perspicitate *unum exemplum* ad plura applicare norunt quam alii. Verum quisquis erit fructum non levem *ex praecedenti doctrina et exemplis* capere potest. Etsi multa alia adferri possent, quae pro instituta brevitate omittere visum est: sufficit meo arbitratu intelligenti viam indicasse»²⁷. (133 O)

Son pues múltiples las lecturas que se extraen de los «*exempla*», si bien su descubrimiento se hará recaer exclusivamente en el exégeta, hasta el punto de que Valadés renuncia a explicitarlas, bastándole con señalar la senda.

En efecto, es el exégeta el que ha de informar que se trata de un «*exemplum*» y argumentar la validez de su lectura en función de la fuente, a pesar de que, en ocasiones, dicha fuente no sea reconocible al margen del propio exégeta, por su condición anónima o popular²⁸. Dice Valadés:

«Nonnulli *hoc exercitium in exemplis tantum locum* habere. At si rem recta ratione aestimemus apparebit idem *in aliis sententiis et proverbis* quae ad multa quadrant fieri posse. Quapropter satis erit, collocare singula, eo ordine, quo ab auctoribus a quibus petita sunt accipiuntur, aut si libet, possumus in ea re a nobis consilium petere observando in transitu ad quam classem potissimum referendum videatur, idque adnotari. *In testimoniis vero et sententiis vulgaribus*, etsi non erit inutile singula particulariter evolvere *uti in exemplis*, verum ex earum copia nimia prolixitas si huiusmodi occurrant proverbialia, quae materiae praesenti non sint accomoda, possint tamen in posterum usui esse, poterunt omitti, semper enim ex assidua lectione abunde suppetunt. Naturale enim acumen multum prodest ad omnem materiam, quae scripto vel oratione explicanda est. Ad quam rem non semper *exempla* idonea sunt quae nullam vim habent a nobis oscitanter excogitata, nisi lectione, auditu, visu, intellectu aut inspiratione divina percepta fuerint». (133-134)²⁹